
 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.8. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 346/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 24, 
comma 3, lett. b); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j) e ss.mm. 
e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
Tipologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il 
previgente Regolamento, emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche ed Anatomo Patologiche del 13.10.2021, con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Andrea BOTTICELLI, in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 18.10.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Dott. Andrea BOTTICELLI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche del 
04.10.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Antonio CAPIZZI, in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo del 10.09.2021, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Lorenzo D’ANGELO, in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’1.10.2021, con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Dott. Lorenzo D’ANGELO; 

• Vista Delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica “G. 
Castelnuovo” del 7.10.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Azahara DE LA TORRE PEDRAZA, in qualità 
di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture 
Moderne del 28.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Luca FIORENTINI, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
del 22.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Giulio MARESCA, in qualità di ricercatore a tempo determinato 
di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 
13.10.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Giorgio OLIVO, in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali del 15.10.2021, con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del Dott. Giorgio OLIVO;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze, Salute 

Mentale e Organi di Senso del 30.07.2021, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Michail SOROTOS, in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
14.10.2021, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Michail SOROTOS; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Materno Infantile e 
Scienze Urologiche del 21.09.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Federica TOMAO, in qualità di 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’01.10.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della Dott.ssa Federica TOMAO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica “G. 
Castelnuovo” del 20.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Daniele VALERI, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Considerato che il costo dei contratti dei Dottori Andrea BOTTICELLI, 
Lorenzo D’ANGELO, Azahara DE LA TORRE PEDRAZA, Luca 
FIORENTINI, Giorgio OLIVO, Michail SOROTOS, Federica TOMAO e 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

Daniele VALERI graverà sui fondi relativi al piano straordinario per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B 2020, di 
cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente dell’8.03.2019, n. 204 e del 
14.05.2020, n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 195 del 25.06.2020; 

• Considerato che il costo del contratto del Dott. Antonio CAPIZZI graverà 
sulle risorse residue ancora disponibili relative alla programmazione per 
il reclutamento del personale docente, attribuite con D.R. 2835/2020; 

• Considerato che i fondi su cui graverà il costo del contratto del Dott.  
Giulio MARESCA sono stati assegnati con delibera n. 358 del 19.11.2019, 
con la quale il Consiglio di Amministrazione ha riattribuito al 
Dipartimento di Scienze dell’Antichità 0,5 p.o. per n. 1 posto di 
Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 
10/N3 - Settore scientifico disciplinare L-OR/16, stabilendo altresì che 
qualora il Ministero dell’Università e della Ricerca non consentisse di far 
gravare il costo del contratto del ricercatore sulle risorse relative al 
Piano di reclutamento straordinario RTDB 2018 assegnate con l'art. 1, 
comma 633, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018), 
la posizione è da intendersi riattribuita quale anticipazione sulle future 
risorse destinate al reclutamento del personale docente; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 

Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B:  
 
Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche ed Anatomo 
Patologiche: 
SC 06/D3 SSD MED/06 - Dott. Andrea BOTTICELLI, nato a Roma (RM) il 
25.07.1984;  
 
Dipartimento di Scienze Giuridiche:  
SC 12/B1 SSD IUS/04 - Dott. Antonio CAPIZZI, nato a Roma (RM) il 
15.07.1986; 
 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo: 
SC 11/A5 SSD M-DEA/01 - Dott. Lorenzo D’ANGELO, nato a Sesto San 
Giovanni (MI) l’01.08.1975;   
 
Dipartimento di Matematica “G. Castelnuovo”: 
SC 01/A3 SSD MAT/05 - Dott.ssa Azahara DE LA TORRE PEDRAZA, nata a 
Cordoba (Spagna) il 18.06.1989; 
 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 
SC 10/F1 SSD L-FIL-LET/10 - Dott. Luca FIORENTINI, nato a Codogno (LO) 
il 13.05.1984;  
 
Dipartimento di Scienze dell’Antichità:  
SC 10/N3 SSD L-OR/16 - Dott. Giulio MARESCA, nato a Cercola (NA)  
il 07.12.1976; 
 
Dipartimento di Chimica:  
SC 03/C1 SSD CHIM/06 - Dott. Giorgio OLIVO, nato a Formia (LT) il 
29.11.1988; 
 
Dipartimento di Neuroscienze Salute Mentale e Organi di Senso:  
SC 06/E2 SSD MED/19 - Dott. Michail SOROTOS, nato a Keratsini Attikis 
(Grecia) il 19.12.1980;  
 
Dipartimento di Materno Infantile e Scienze Urologiche: 
SC 06/H1 SSD MED/40 - Dott.ssa Federica TOMAO, nata a Roma (RM) il 
30.04.1981;  
 
Dipartimento di Matematica “G. Castelnuovo”: 
SC 01/A2 – SSD MAT/02 - Dott. Daniele VALERI, nato a Roma (RM) il 
31.05.1984. 
 

Il costo dei contratti dei Dottori Andrea BOTTICELLI, Lorenzo D’ANGELO, 

Azahara DE LA TORRE PEDRAZA, Luca FIORENTINI, Giorgio OLIVO, 

Michail SOROTOS e Federica TOMAO e Daniele VALERI graverà sui fondi 

relativi al piano straordinario per il reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato di tipologia B 2020, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente 

dell’8.03.2019, n. 204 e del 14.05.2020, n. 83, assegnati con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020. 

Il costo del contratto del Dott. Antonio CAPIZZI graverà sulle risorse 
residue ancora disponibili relative alla programmazione per il reclutamento 
del personale docente, attribuite con D.R. 2835/2020. 
I fondi su cui graverà il costo del contratto del Dott.  Giulio MARESCA sono 
stati assegnati con delibera n. 358 del 19.11.2019, con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha riattribuito al Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
0,5 p.o. per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per 
il Settore concorsuale 10/N3 - Settore scientifico disciplinare L-OR/16, 
stabilendo, altresì, che qualora il Ministero dell’Università e della Ricerca 
non consentisse di far gravare il costo del contratto del ricercatore sulle 
risorse relative al Piano di reclutamento straordinario RTDB 2018 
assegnate con l'art. 1, comma 633, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
(legge di bilancio 2018), la posizione è da intendersi riattribuita quale 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

anticipazione sulle future risorse destinate al reclutamento del personale 
docente. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
         

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


